岐阜県政記者クラブ加盟社各位

花で心を育む！

草潤中学校において「花育体験教室」を開催します

 県では、県内の小・中学校等の児童生徒を対象に、花に親しむ機会を創出し、豊かな情

操教育に資する「花育」を推進しています。

 このたび、生徒が自らの手で県産の花苗をプランターに植栽し、校内を彩る体験教室を

下記のとおり開催します。

記

１ 日  時  令和７年１２月２６日（金）  ９時３０分～１０時１０分

※雨天決行

２ 場  所  岐阜市立草潤中学校 グランド（雨天の場合は体育館通路）

  （岐阜市金宝町４丁目１－１）

３ 対  象  草潤中学校 生徒（１年～３年） 約２５名

４ 内  容  （１）「岐阜の花」の紹介

（２）花植え体験

・県育成品種「カレンジュラ」の苗を使用し、プランターへの植え

込みを実施

なお、今回の体験教室で植えたカレンジュラは、同中学校で大切

に育て、卒業式（令和８年３月６日）に飾る予定です。

 ５ 実施主体  ぎふ花と緑の振興コンソーシアム

         （事務局：ぎふ花と緑の振興センター）

令和７年１２月１９日（金） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

農産園芸課 ぎふ花と緑の振興センター
古澤

森田

直通 058-239-3163

FAX  058-239-3166

ぎふ花と緑の振興コンソーシアムについて

・目  的：新たな花きの需要開拓を目的に、花き業界と産学金官の異業種が業界の壁を

越えて連携する組織として、令和３年４月に設立。

・構  成：岐阜県、株式会社十六銀行、株式会社ホームセンターバロー、岐阜大学、

花き関係団体等。

・主な事業：各業界が得意とする技術や知見の融合による新たな商品開発や情報発信などに

取り組む。

カレンジュラ（岐阜県育成品種）について

・キク科の常緑多年草で１０月～５月まで長期間開花。

・耐寒性が強く、氷点下でも生存するため、冬の花壇等に利用が可能。

・本県が育成した品種は、一重の多花性が特徴で、他品種に比べ花の発色や草姿に優れる。

・可憐で小ぶりな花をたくさん咲かせ、ボリューム感が優れる。